本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan
2019 － 20年度国際ロータリーのテーマ

ロータリーは世界をつなぐ
ROTARY CONNECTS THE WORLD

No.152019年11月13日 発行

令和元年11月6日（水）

プログラム委員会担当卓話プログラム委員会担当卓話

本日は高砂市の姉妹都市、オーストラリアのラトローブ市から、
英語指導助手のCaitlin様をお招きし、オーストラリアと日本の動
物、鳥類についてお話いただきました。

英語指導助手
Caitlin 様

高砂市国際交流協会
中山 千尋 様

プログラム委員会
西中　亮二 委員長

～ 牛しぐれ丼 ～

出席者
佐　野 ○ 大　橋 ○ 三　枝 ○ 臨時出席者
村　上 ○ 志　方 × 廣　瀬 ○
櫻　井 ○ 大　村 ○
都　倉 ○ 吉　川 ○
庄　司 ○ 濵　田 ○

議案事項：
１．１１月、１２月のプログラムの件（後記参照②） …………………………………………… 承認

２．次々年度会長選考結果の件 ………………………………………………………… 松下会長で承認

３．地区奨学金募集と入学対象グローバル補助金募集の件 ………………… タイプ１を募集で承認

４．BAN-BANネットワークス㈱「年始ご挨拶名刺広告」協賛の件 …………………………… 承認
　　　１枠　11,000円　広報より拠出予定

５．会費請求の件（阪本会員３月まで） …………………………………………………………… 保留

６．新年親睦例会の件 ………………………………………………………………………………… 承認

７．新入会員の件 …………………………………………………………… 2020年１月より入会で承認

８．その他

報告事項
　　　①サーバー障害に伴うデータ消失の件　（ハリマニックス㈱菱田社長より説明済）
　　　②例会時に集めた「令和元年９月台風15号千葉県災害」被害支援金45,000円を
　　　　国際ロータリー第2680地区に送金しました。
　　　③新春交礼会（会長・幹事）　雑費より３,０００円拠出
　　　④下半期『ロータリーの友』購読数44名分＋１冊

会長挨拶：　佐野会長

報告事項：　出席報告　　  （村上　則宏）　　  （後記参照①）

　　　　　   会費納入状況（都倉　達殊）　　10 月末　90.70%

通　算 第 514 回
2019 ～ 2020 第５回

日 令和元年 11月 6日
場　所 高砂商工会議所

高砂青松ロータリークラブ

11 月

６ 卓話 caitlin 様（オーストラリア）
【プログラム委員会担当】

13
卓話　㈱松下石材店　松下尚平様
「高砂名産竜山石について」
【クラブ会報・広報・記録委員会担当】

20 休会（定款第８条第１節（ｃ）による）

27 高砂警察署生活安全課　森川課長
【ロータリー財団委員会担当】

12 月

4 上期事業報告

11 年次総会・上期事業報告（続き）

18 卓話「天皇制について」　村上則宏会員
【クラブ奉仕委員会担当】

25 休会（定款第８条第１節（ｃ）による）

9/4 9/7 9/27 10/2 10/16 10/23 10/30
会　員　数 ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３
出　席　数 ２９ ２４ １８ ２８ ２８ ２８
メークアップ ３ ３ ６ ５ ２
欠　席　数 ６ １１ １１ ７ １０

（出席免除） １２ １２ １２ １２ １２ １２ １２

①  出席報告

 ９月度 本クラブ出席率 64.20％  メークアップ率 10.081％  修正出席率74.61％
10 月度 本クラブ出席率 ％  メークアップ率 ％  修正出席率 ％

②  11、12 月のプログラム

佐野　栄作
本日、卓話講師にCAITLIN様をお迎えしています。
卓話たのしみにしています。

西中　亮二・都倉　達殊・吉川　　弘
村上　則宏・澤田　孝彦・坂口　嘉久
大橋　卓司・矢野　　聡・内海　　薫
オーストラリア姉妹都市ラトローブからケイトリンさ
んをお迎えして。

松下　和雄・櫻井　宣孝・増田　耕太郎
誕生日お祝い有難うございました。

青柳　　淳・森脇　祥文・都倉　達殊
濵田　喜重
結婚記念日お祝いありがとうございました。。

志方　正昭
西田先生、先月はカレンダーありがとうございました。
創業記念日の御祝ありがとうございました。

庄司　　武・井野　隆弘
花をかざりましょう。

阪本　徹也
早退いたします。

例会記録　2019.11.6（水）　通算 1941 回
ソ ン グ

出 席 報 告

創 業 記 念

誕 生 祝

「君が代」「奉仕の理想」「四つのテスト」

１０月２３日　会員数４３名　欠席者 　６名　  出席率　83.78％ （修正による）
　（この内出席免除者　１２名）

１１月 ６日　会員数４３名　欠席者 １０名　  実出席者数　２８名
　（この内出席免除者　１２名）   　出席率　73.68％

㈱シカタ 1965 年 11 月 8 日 志方　正昭会員 創業 54 年

幹事報告　第 15 回（通算 1944 回）

１．ガバナー事務所より
　　⑴　「地区補助金プロジェクト見学訪問案内のご案内」が届いております。
　　⑵　「令和元年９月台風 15 号千葉県災害」支援ご協力のお礼が届いております。
　　⑶　「地区補助金プロジェクト見学訪問案内のご案内」が豊岡ロータリークラブより届いております。
２．浅木ガバナーより
　　公式訪問のお礼状が届いております。
３．R.I. 日本事務局より
　　「財団室ニュース」が届いております。
４．幹事より
　　「ロータリー財団月間リソースのご案内」及び、
　　「エンド ポリオ ナウ」リソースのご案内が届いております。
５．高砂市文化会館より
　　高砂市文化会館事業のチラシが届いております。
６．東播磨県民局より
　　薬物乱用防止街頭キャンペーンのご案内が届いております。

結 婚 祝 青柳　　淳会員　川崎　一生会員
都倉　達殊会員　青木　裕加会員
濵田　喜重会員　森脇　祥文会員

増田耕太郎会員　松下　和雄会員
櫻井　宣孝会員　北田　伸一会員

出席者
佐　野 ○ 大　橋 ○ 三　枝 ○ 臨時出席者
村　上 ○ 志　方 × 廣　瀬 ○
櫻　井 ○ 大　村 ○
都　倉 ○ 吉　川 ○
庄　司 ○ 濵　田 ○

議案事項：
１．１１月、１２月のプログラムの件（後記参照②） …………………………………………… 承認

２．次々年度会長選考結果の件 ………………………………………………………… 松下会長で承認

３．地区奨学金募集と入学対象グローバル補助金募集の件 ………………… タイプ１を募集で承認

４．BAN-BANネットワークス㈱「年始ご挨拶名刺広告」協賛の件 …………………………… 承認
　　　１枠　11,000円　広報より拠出予定

５．会費請求の件（阪本会員３月まで） …………………………………………………………… 保留

６．新年親睦例会の件 ………………………………………………………………………………… 承認

７．新入会員の件 …………………………………………………………… 2020年１月より入会で承認

８．その他

報告事項
　　　①サーバー障害に伴うデータ消失の件　（ハリマニックス㈱菱田社長より説明済）
　　　②例会時に集めた「令和元年９月台風15号千葉県災害」被害支援金45,000円を
　　　　国際ロータリー第2680地区に送金しました。
　　　③新春交礼会（会長・幹事）　雑費より３,０００円拠出
　　　④下半期『ロータリーの友』購読数44名分＋１冊

会長挨拶：　佐野会長

報告事項：　出席報告　　  （村上　則宏）　　  （後記参照①）

　　　　　   会費納入状況（都倉　達殊）　　10 月末　90.70%

通　算 第 514 回
2019 ～ 2020 第５回

日 令和元年 11月 6日
場　所 高砂商工会議所

高砂青松ロータリークラブ

11 月

６ 卓話 caitlin 様（オーストラリア）
【プログラム委員会担当】

13
卓話　㈱松下石材店　松下尚平様
「高砂名産竜山石について」
【クラブ会報・広報・記録委員会担当】

20 休会（定款第８条第１節（ｃ）による）

27 高砂警察署生活安全課　森川課長
【ロータリー財団委員会担当】

12 月

4 上期事業報告

11 年次総会・上期事業報告（続き）

18 卓話「天皇制について」　村上則宏会員
【クラブ奉仕委員会担当】

25 休会（定款第８条第１節（ｃ）による）

9/4 9/7 9/27 10/2 10/16 10/23 10/30
会　員　数 ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３ ４３
出　席　数 ２９ ２４ １８ ２８ ２８ ２８
メークアップ ３ ３ ６ ５ ２
欠　席　数 ６ １１ １１ ７ １０

（出席免除） １２ １２ １２ １２ １２ １２ １２

①  出席報告

 ９月度 本クラブ出席率 64.20％  メークアップ率 10.081％  修正出席率74.61％
10 月度 本クラブ出席率 ％  メークアップ率 ％  修正出席率 ％

②  11、12 月のプログラム

佐野　栄作
本日、卓話講師にCAITLIN様をお迎えしています。
卓話たのしみにしています。

西中　亮二・都倉　達殊・吉川　　弘
村上　則宏・澤田　孝彦・坂口　嘉久
大橋　卓司・矢野　　聡・内海　　薫
オーストラリア姉妹都市ラトローブからケイトリンさ
んをお迎えして。

松下　和雄・櫻井　宣孝・増田　耕太郎
誕生日お祝い有難うございました。

青柳　　淳・森脇　祥文・都倉　達殊
濵田　喜重
結婚記念日お祝いありがとうございました。。

志方　正昭
西田先生、先月はカレンダーありがとうございました。
創業記念日の御祝ありがとうございました。

庄司　　武・井野　隆弘
花をかざりましょう。

阪本　徹也
早退いたします。

例会記録　2019.11.6（水）　通算 1941 回
ソ ン グ

出 席 報 告

創 業 記 念

誕 生 祝

「君が代」「奉仕の理想」「四つのテスト」

１０月２３日　会員数４３名　欠席者 　６名　  出席率　83.78％ （修正による）
　（この内出席免除者　１２名）

１１月 ６日　会員数４３名　欠席者 １０名　  実出席者数　２８名
　（この内出席免除者　１２名）   　出席率　73.68％

㈱シカタ 1965 年 11 月 8 日 志方　正昭会員 創業 54 年

幹事報告　第 15 回（通算 1944 回）

１．ガバナー事務所より
　　⑴　「地区補助金プロジェクト見学訪問案内のご案内」が届いております。
　　⑵　「令和元年９月台風 15 号千葉県災害」支援ご協力のお礼が届いております。
　　⑶　「地区補助金プロジェクト見学訪問案内のご案内」が豊岡ロータリークラブより届いております。
２．浅木ガバナーより
　　公式訪問のお礼状が届いております。
３．R.I. 日本事務局より
　　「財団室ニュース」が届いております。
４．幹事より
　　「ロータリー財団月間リソースのご案内」及び、
　　「エンド ポリオ ナウ」リソースのご案内が届いております。
５．高砂市文化会館より
　　高砂市文化会館事業のチラシが届いております。
６．東播磨県民局より
　　薬物乱用防止街頭キャンペーンのご案内が届いております。

結 婚 祝 青柳　　淳会員　川崎　一生会員
都倉　達殊会員　青木　裕加会員
濵田　喜重会員　森脇　祥文会員

増田耕太郎会員　松下　和雄会員
櫻井　宣孝会員　北田　伸一会員

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

会　長　　佐　野　栄　作
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　櫻　井　宣　孝 クラブ会報・広報・記録委員長　　青　柳　　　淳

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

11 月 13 日（水）㈱松下石材店　松下尚平様 幕の内弁当
11 月 20 日（水）休会【定款第８条第１節（ｃ）による】
11 月 27 日（水）高砂警察署生活安全課 森川課長【ロータリー財団委員会担当】海鮮ばら寿司
12 月 4日（水）上期事業報告（前半）

11月はロータリー財団月間です。
ロータリー財団の説明をさせていただきます。ロータリー財団は、

「国際ロータリーのロータリー財団」The Rotary Foundation of Rotary
Internationalというのが正式名称です。国際ロータリーの100％子会社
と考えてください。
国際ロータリー　純資産１億3,684万ドル　収入１億684万ドル
ロータリー財団　純資産10億5,868万ドル　収入3億9,990万ドル
ロータリー財団は国際ロータリーの子会社で子会社の方が大きくなったようにみえます。
わかりやすい例で言いますと富士フィルムはダイセルから派生した会社、さらにダイドー
ドリンコに至っては大同薬品工業から生まれた会社ですが、今は親会社が逆転しています。
≪財団の使命≫
ロータリアンが、人々の健康状態を改善し、教育への支援を高め、貧困を救済すること
を通じて、世界理解、親善、平和を達成できるようにする。
≪国際ロータリーの使命≫
私たちは、他者に奉仕し、高潔性を推進し、事業と専門職務および地域社会のリーダー
の間の親睦を通じて世界理解、親善、平和を推進する
なぜロータリー財団を設立したか
国際ロータリーはイリノイ州の州法によって設立された非営利法人ですから、ロータリ
アンや外部から寄付金を受け入れることは当然可能です。しかし、寄付した側の会員や法
人等は、税制上の優遇措置を受けることが出来ません。そこで、同じイリノイ州の州法で
すが、別の規定によって設立したのがロータリー財団です。
多額の資金管理を行うため税制上の優遇措置を得るため法人運用益の免税寄付者の所得控除
公益財団法人ロータリー日本財団・公益財団法人ロータリー日本財団は、国際ロータリー
のロータリー財団の協力財団です。この法人は日本の法律に従って設立された公益財団法
人です。この法人を通じてロータリー財団に寄付しますと、日本の税制上の優遇措置を受
けることが出来ます。現在、ロータリー財団に対する寄付金は、公益財団法人ロータリー
日本財団を総じて寄付しますと、全ての寄付金が税制上の優遇措置が受けられます。
財団のプログラム
①ポリオプラス・プログラム
ロータリーの最優先項目。ポリオ常在国、ウィルス流入国、高リスク国を中心とした世
界のポリオ根絶のための取り組み。
②ロータリー平和フェローシップ
世界に6つあるロータリー平和センターの1つで、国際関係、平和、紛争解決とその関連
分野で学ぶ学生への奨学金。
③補助金（ＤＧ・ＧＧ）
人びとによりよい生活をもたらし、地域社会に貢献するロータリアンの活動を支えてい
る活動。（人道的奉仕プロジェクト、奨学金、職業研修チーム）

ロータリー財団